UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Coordenação de Programas de Assistência ao Estudante

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 01/2022.1 – INSCRIÇÃO PARA CADASTRO

GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU PARA PLEITO EM EDITAIS DE

SELEÇÃO DE BOLSAS NOS RESPECTIVOS PROGRAMAS.

A Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil da Universidade Federal da

Bahia, no uso de suas atribuições e, em conformidade ao que estabelece o Edital nº

01/2022.1, divulga o resultado preliminar do Cadastro Geral de Pós-Graduação, conforme

relação abaixo.

1. RESULTADO

NOME
PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO

RESULTADO

ADRIEL FIGUERÊDO DA SILVA
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

ALINE CESAR CARVALHO
Programa de Pós-Graduação em
Literatura e Cultura (PPGLitCult)

INDEFERIDO

ANA BEATRIZ BEZERRA DE MELO
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

ANA MARIA DA SILVA FRAGA
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

ANDERSON PEREIRA SILVA DOS
SANTOS

Programa de Pós-Graduação em Artes
Visuais (PPGAV)

INDEFERIDO

ANDERSON VILLAVERDE LOBO
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
INDEFERIDO

ANDREIA ROSENO DA SILVA
Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política (PPGCP)
INDEFERIDO

ANDRÉS ELOY PALENCIA SAMPAYO
Programa de Pós-Graduação em
Literatura e Cultura (PPGLitCult)

INDEFERIDO

AUGUSTO HENRIQUE LOPES DA
COSTA

Programa de Pós-Graduação em Artes
Visuais (PPGAV)

INDEFERIDO

AYMARA MONTEZUMA DE MELLO
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

BEATRIZ ABREU GOMES
Programa de Pós-Graduação em

Museologia (PPGMUSEU)
INDEFERIDO

BRUNA ROBERTA OLIVEIRA SANTOS
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

BRUNA SOUZA SILVA
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

CAIUÃ BUSCARIOLLI DE SOUZA
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

CAMILO LEITE INFAU
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

CHRISTIANO BOAVENTURA BRITTO
ALVES

Programa de Pós-Graduação em
Museologia (PPGMUSEU)

INDEFERIDO

CHRYS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
INDEFERIDO

CLEITON GAUDENCIO VIEIRA DOS
SANTOS

Programa de Pós-Graduação em Língua
e Cultura (PPGLINC)

INDEFERIDO

CRISTIANE SILVA NOVAIS
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Coordenação de Programas de Assistência ao Estudante

DAIANE DO ROSARIO SILVA

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

DANIEL ALEJANDRO GUTIERREZ
GONZALES

Programa de Pós-Graduação em
Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)

INDEFERIDO

DANIELSON SANTIAGO PORTUGAL
Programa de Pós-Graduação em
Literatura e Cultura (PPGLitCult)

INDEFERIDO

DAVID PEREZ RETANA
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

DÉBORA EDUARDA SILVA MOURA
Programa de Pós-Graduação em

Museologia (PPGMUSEU)
INDEFERIDO

DIANA MATOS DA SILVA DIAS
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

EDELZUITA OLIVEIRA BATISTA
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

ELIONICE CONCEIÇÃO SACRAMENTO
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

EMYLLE COSTA OLIVEIRA

Mestrado Profissional em Conservação e
Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos da UFBA (MP-CECRE/UFBA)

INDEFERIDO

ERIKA CATUGY ROCHA
Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade e Evolução
INDEFERIDO

ERIVALDO SANTOS DE SOUSA
Programa de Pós-Graduação em
Literatura e Cultura (PPGLitCult)

INDEFERIDO

FELIPE AUGUSTO SILVA LEITE
Programa de Pós-Graduação em
Literatura e Cultura (PPGLitCult)

INDEFERIDO

FRANCISCO DOMINGOS KIOSA
Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política (PPGCP)
DEFERIDO

GABRIELA DOS ANJOS DE JESUS
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

GILUCCI AUGUSTO OLIVEIRA DE JESUS
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

GISA MARIA GOMES DE BARROS
ALMEIDA

Programa de Pós-Graduação em
Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)

INDEFERIDO

HENDYE GRACIELLE DIAS BOREM

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

IZABEL CRISTINA LUZ CASTRO
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

IZIS THELMA ARAÚJO SANTIAGO
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

JOÃO CAETANO BRANDÃO ANDRADE
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

JOYCE DELFIM
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

JULIANA PEREIRA DE SOUZA

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

JÚLIO EPALANGA SACALEMBE
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

KELVIN JOSE SOJO VILLALBA
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

KINDA RODRIGUES CONCEICAO

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Coordenação de Programas de Assistência ao Estudante

LAÍS SANTOS LIMA
Programa de Pós-Graduação em

Museologia (PPGMUSEU)
INDEFERIDO

LAISA ARAUJO DE OLIVEIRA

Programa de Pós-Graduação em Estudos
Interdisciplinares sobre a Universidade

(PPGEISU)

INDEFERIDO

LAURINDO LEITE INFAU
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

LETICIA SOUZA DA SILVA

Mestrado Profissional em Conservação e
Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos da UFBA (MP-CECRE/UFBA)

INDEFERIDO

LIDIA RIBEIRO BRADYMIR DOS SANTOS
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

LISIA CARVALHO LIRA

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

LUCAS BRITO LAGO
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
DEFERIDO

LUIS GUILHERME CRUZ PIRES
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
INDEFERIDO

MAISA TEIXEIRA ALVES
Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade e Evolução
DEFERIDO

MAMIM ALFISSENE BACIRO BALDÉ
Programa de Pós-Graduação em Ciência

Política (PPGCP)
INDEFERIDO

MARCELA PEREIRA CROESY DE
SOUZA

Programa de Pós-Graduação em Língua
e Cultura (PPGLINC)

INDEFERIDO

MARCELA SOUZA SANTOS
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

MARCOS ROBERTO SOUZA DOS
SANTOS

Programa de Pós-graduação em
Geografia (POSGEO)

DEFERIDO

MARDEL PEREIRA DOS SANTOS
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

MARI RA CHACON MASSLER
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

MIRELA SILVA FERREIRA
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

NATÁLIA LIDIA GARCIA DE CARVALHO
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

NATALY SOUSA PINHO
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

OFIGENIA BINDA BRAULIO
Programa de Pós-Graduação em

Antropologia (PPGA)
INDEFERIDO

PAULO RICARDO COSTA MOTA
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
INDEFERIDO

PAULO ROBERTO FERREIRA DA SILVA

Mestrado Profissional em Conservação e
Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos da UFBA (MP-CECRE/UFBA)

INDEFERIDO

RAFAEL CRISTIANO FERREIRA DE
AMORIM

Programa de Pós-Graduação em Artes
Visuais (PPGAV)

INDEFERIDO

RAPHAELA SILVA OLIVEIRA

Mestrado Profissional em Conservação e
Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos da UFBA (MP-CECRE/UFBA)

INDEFERIDO

RAQUEL DE ARAUJO FREIRE
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
INDEFERIDO

RAQUEL MOTA LIMA

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

Coordenação de Programas de Assistência ao Estudante

ROBERTO MEIRA PIRES ROCHA
Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade e Evolução
INDEFERIDO

ROBERVAL SOARES SANTOS
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

RUAN HENRIQUE GOMES SILVA
Programa de Pós-Graduação em

Biodiversidade e Evolução
INDEFERIDO

SARA SANTOS ARAÚJO

Programa de Pós Graduação Ecologia -
Mestrado Profissional em Ecologia

Aplicada à Gestão Ambiental

INDEFERIDO

SILVANA MARIA DOS SANTOS

Mestrado Profissional em Conservação e
Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos da UFBA (MP-CECRE/UFBA)

INDEFERIDO

SILVÂNIA CERQUEIRA DA COSTA
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
DEFERIDO

TAIRAN BARBOSA DE OLIVEIRA
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

TATIELLE GOMES RODRIGUES
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
INDEFERIDO

THAÍS SOUSA CHAVES
Programa de Pós-Graduação em Artes

Visuais (PPGAV)
INDEFERIDO

THIAGO ASSUNÇÃO DOS SANTOS
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
DEFERIDO

THIAGO COELHO DOS SANTOS
Programa de Pós-graduação em

Geografia (POSGEO)
INDEFERIDO

THIAGO DE SANTANA SILVA
Programa de Pós-Graduação em Língua

e Cultura (PPGLINC)
DEFERIDO

VIVIAN CAMPOS

Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação Cultura e Sociedade (Pós-

Cultura/IAHC)

INDEFERIDO

ZARA PEREIRA RODRIGUES SILVA
Programa de Pós-Graduação em

Arquitetura e Urbanismo (PPG-AU)
DEFERIDO

O recurso ao resultado poderá ser interposto durante os dias 11 a 14/02/2022 (sexta

a segunda-feira), exclusivamente, no site da PROAE por meio do preenchimento on line do

Formulário de Recurso. A interposição dos recursos deve ser devidamente fundamentada

a partir do conteúdo disposto no Parecer Social, que será enviado para o e-mail

cadastrado pelo/a estudante no ato da inscrição no dia 11/02/2022, sexta-feira.

Em função do acolhimento de complementação documental na fase de recurso, esta

publicação tem efeito de resultado preliminar e o resultado final será publicado em

23/02/2022.

Salvador, 09 de fevereiro de 2022,

Cássia Virgínia Bastos Maciel

Pró-Reitora de Ações Afirmativas e Assistência Estudantil

https://pesquisa.ufba.br/index.php/677978/lang-pt-BR